capacitados  e prazos para realização dos serviços,  permitindo um planejamento mais 

eficiente para mitigar eventuais problemas durante a execução do contrato. 

As  empresas  consultadas  apresentaram  propostas  compatíveis  com  o  mercado, 

permitindo calcular o valor médio de R$ 132.655,09 (cento e trinta e dois mil, seiscentos 

e cinquenta e cinco reais e nove centavos), para a prestação dos serviços elencados neste 

estudo técnico preliminar. 

4 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE
A  Administração  Pública  do  Município  de  Ocauçu  depende,  de  forma  contínua  e 

crescente,  de  recursos  de  tecnologia  da  informação  para  o  desempenho  de  suas

[...]

20 R$ 380,00 R$ 7.600,00

15 Troca de almofada de 

impressora Epson

Unid. 20 R$ 200,00 R$ 4.000,00

16 Troca de bateria de Nobreak Unid. 10 R$ 437,50 R$ 4.375,00

17 Instalação de programas Unid. 15 R$ 63,72 R$ 956,14

8 – ESTIMATIVA DE VALORES

A estimativa de R$ 132.655,09 (cento e trinta e dois mil, seiscentos e cinquenta e cinco 

reais e nove centavos), para a Contratação de empresa especializada para a prestação de 

serviços  técnicos  em  informática,  abrangendo  suporte,  manutenção  preventiva  e 

corretiva, bem como atendimento às demandas de tecnologia da informação dos diversos